فراز و فرود »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« )1327- 1331 ش(

ایران )1888- 1949( در بانک شاهنشاهی امتیاز پایان مدت با

بهمن ماه1327ش/ ژانویۀ1949، بانک جدیدی با عنوان »بانک انگلیس

در ایران و خاورمیانه« در ایران تأسیس شد.

هدف پژوهش: بررسی چگونگی شکل گیری و دلایل ناکامی و پایان
کار »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« در ایران است.

روش و رویکرد پژوهش: برای تبیین موضوع پژوهش از الگو یا روش
»ردیابی فرایند« پیروی شده است.

حسن حضرتی، پژوهشکدۀ امام خمینی

)س( و انقلاب اسلامی، سه شنبه 17 آذر

1394؛ محمدرضا طالبان، »تأملی بر

تکنیک ردیابی فرایند در مطالعات انقلاب

اسلامی ایران«، فصلنامۀ متین، شمارۀ 40،

صص 96- 118(.

مقدمه؛ بیان مسئله/ مدعا
حتی قبل از انقضای امتیاز و پایان فعالیت »بانک شاهنشاهی ایران«2 در اواخر 1327ش/
اوایل 1949، مدیران بانک، پیدا و پنهان، تلاش می کردند، برای تداوم فعالیت آن در ایران،
با اولیای دولت ایران، به توافق برسند. نهایتاً، مذاکرات و رایزنی ها به نتیجه رسید و دولت
ایران موافقت کرد، در چارچوب قوانین و مقررات مربوط به فعالیت بانک ها و مؤسسات
عادیِ مالیِ خارجی در ایران، بانک جدیدی با عنوان

تقارن زمانی
تأسیس و فعالیت »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« با گسترش بحران در روابط ایران و
انگلیس به دلیل نهضت ملی کردن صنعت نفت ایران، در ناکامی زودهنگام بانک مذکور در

ایران نقش مهمی داشت.

گسترش مخالفت ها و پایان فعالیت »بانک شاهنشاهی« در ایران
هرچند بانک شاهنشاهی ایران در تمام دوران فعالیتش در ایران )1888- 1948/ 1306ق-
1327ش( در عرصه های اقتصادی و بانکی همواره موفق عمل می کرد، اما عموم مردم
ایران، نظر چندان مساعدی نسبت به فعالیت این بانک در ایران پیدا نکردند. به ویژه اینکه
بانک شاهنشاهی در مقاطع مختلف نشان داده بود، به عنوان بنگاهی انگلیسی منافع آن کشور
را بر هر وظیفة دیگر خود ترجیح می دهد.

زمانی که به تدریج
زمزمة پایان مدت امتیاز بانک شاهنشاهی در عرصة سیاسی-اجتماعی کشور مطرح شد،
احزاب و گروه های سیاسی و نیز مطبوعات به دامنة حملات و انتقادات خود بر بانک
شاهنشاهی افزودند. سفارت انگلیس در تهران مدت زمانی کوتاه پس از پایان جنگ جهانی
دوم و در 10ژوئیة1946/ 19تیر1325ش طی گزارشی به وزارت خارجة آن کشور در
لندن، دراین باره چنین نوشته است: »لحن مطبوعات ایران به شدت ضدِانگلیسی باقی مانده
است. حملات همیشگی بر ضد شرکت نفت انگلیس و ایران به عنوان استعمارگران جهان
سرمایه داری جریان دارد. روزنامة رهبر ارگان حزب توده در همراهی با روزنامة پراودا در

15ژوئن ]1946/ 25خرداد1325ش[ نوشت که سرمایه داران انگلیسی با طرح های شیطانی
در بخش های جنوبی ایران به آسودگی مشغول غارت کشور هستند. هدف جدید حملات
نشریات، بانک شاهنشاهی ایران است که علاوه بر موارد یادشده )در بالا( متهم به مرکز
جاسوسی، ابزاری در دست امپریالیسم انگلیس، رباخواری و آزار و خشونت کارمندان

مذکور در ایران را از ملکه ویکتوریا هم اخذ کرده بودند )Jones, 1989, pp 349-353(. وابستة
نظامی سفارت انگلیس در تهران، در 10ژوئیة1947/ 18تیر1326ش، طی گزارشی به لندن،
دراین باره چنین یاد آور شده است: »از چندی قبل به این طرف، مطبوعات ایران حملات خود
را به بانک شاهنشاهی ایران آغاز کرده و خواستار لغو امتیاز بانک شده اند. رئیس کل بانک
شاهنشاهی ایران اخیراً طی گفتگویی با روزنامة ایران به شش نکته زیر اشاره کرده است:

»1. بانک شاهنشاهی ایران به موجب یک فرمان سلطنتی در دوران سلطنت ملکه
ویکتوریا تأسیس شده است و هیچ گونه امتیازی از دولت ایران دریافت نکرده است، اگرچه
بعدها توسط دولت ایران به این بانک اجازه داده شد، شعباتی در ایران بگشاید و به انتشار
اسکناس اقدام کند؛ بنابراین مسئلة تأسیس بانک به طور سیاسی یک مشکل داخلی بریتانیا

است و هیچ امتیازی دراین باره از طرف ایران داده نشده است.1
2. در سال 1309ش )1931( هنگامی که بانک ملی حق انحصاری انتشار اسکناس را
به دست آورد، خودبه خود، تنها امتیاز داده شده به بانک نیز به پایان رسید و پس ازآن بانک
شاهنشاهی به یکی از شرکت های خارجی متعددی تبدیل شد که در ایران به امور تجاری

مشغول هستند.
فعالیت های از بر جلوگیری دایر ایران تصمیمی تا هنگامی که دولت ازاین رو .3
چنین شرکت های خارجی اتخاذ نکند، بانک شاهنشاهی به عنوان یک شرکت معمولی به

فعالیت های تجاری و اقتصادی خود ادامه خواهد داد.
باید بگوییم که دولت باشد، مالیات و غیره اما اگر مقصود عوارض گمرکی، .4
ایران موافقت کرده است تا تاریخ سی ام ژانویة1949]10بهمن1327ش[ بانک را از چنین
پرداخت هایی معاف دارد و پس ازآن بانک از ضوابط مربوط به مالیات بر درآمد و نظایر آن

پیروی خواهد کرد.
5. اختلافاتی که در مورد تقویم هجری و میلادی میان بانک و ادارة مالیات بر درآمد

بروز کرده بود، نکتة کوچک و معمولی بود و به طور مسالمت آمیزی حل شد.

هشدار داد که مدت امتیاز بانک شاهنشاهی منقضی شده است؛ اما مدیران بانک این مدعا
را نپذیرفتند و تصریح کردند که امتیاز بانک شاهنشاهی بر اساس تاریخ شمسی، نه در سال
1326ش بلکه در بهمن ماه1327ش مصادف با ژانویة1949 به پایان فعالیت شصت سالة
خود می رسد. در همان زمان، اخباری هم وجود داشت که حاکی از تطمیع برخی از رجال
و نمایندگان مجلس شورای ملی از سوی بانک شاهنشاهی بود تا با نظر بانک شاهنشاهی
دربارة زمان انقضای امتیاز مربوطه موافقت نشان دهند.

مجلس شورای ملی، نهایتاً دولت ایران ناگزیر، با نظر مدیران بانک شاهنشاهی دربارة تاریخ
انقضای امتیاز بانک موافقت کرد و 31ژانویة1949/ 11بهمن1327ش را به عنوان پایان
دوران امتیاز بانک شاهنشاهی تعیین و اعلام کرد )ساکما، 240023062، 240031534؛

شاهدي، 1387، ص 873(.

بنای »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« بر مرده ریگ »بانک شاهنشاهی ایران«
از مدت ها قبل از انقضای رسمی امتیاز بانک شاهنشاهی در ایران، مدیران این بانک نسبت
به تداوم فعالیت آن در ایران ابراز علاقه کرده و خواستار تجدید قرارداد آن شده بودند و
به انحای گوناگون می کوشیدند نظر مساعد حکومت ایران را به سوی خود جلب نمایند.

آنچه بود، مردم کشور و نیز فعالان
سیاسی، اقتصادی و مطبوعاتی به جد نگران بودند با تداوم فعالیت بانک شاهنشاهی در
ایران، پس از انقضای مدت امتیاز آن »زمینه، جهت ادامة خرابکاری ها و چپاولگری های« آن
بانک در ایران بیش ازپیش »مهیا« شود )دانشپور، بی تا، ص 5(. سفارت انگلیس در تهران در
9ژانویة1949/ 19دی1327ش، گزارش داد: »نظر به اینکه مدت امتیاز بانک شاهنشاهی ایران
در 31ژانویة این سال به پایان می رسد، فشار کابینه بر ضد این بانک شدیدتر شده است.

آقای ابتهاج رئیس کل بانک ملی تلاش هایش را آغاز کرده است تا با تحمیل شرایط دشوارتر
در آینده عملیات بانک شاهنشاهی ایران را در این کشور فلج کند. نتیجة این اقدام ابتهاج
هنوز روشن نیست« )Burrell, 1999, Vol 13, p 497(. در 7فوریة1949/ 18بهمن1327ش
هم سفارت انگلیس در تهران گزارش داد که بانک شاهنشاهی از سوی محافل مختلف
سیاسی، اقتصادی، نمایندگان مجلس، دولت و بانک ملی ایران سخت تحت فشار قرار گرفته
است و برای جلوگیری از تداوم فعالیت آن در ایران تلاش هایی صورت می گیرد: »چنانکه
در گزارش قبلی ام شرح دادم، در اثر تحریکات آقای ابتهاج رئیس بانک ملی طی این ماه
هیجانات بر ضد بانک شاهنشاهی ایران به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافته است.

.)Burrell, 1999, Vol 13, p 520(

با این احوال بانک شاهنشاهی تصمیم داشت، فعالیتش را در ایران تداوم بخشد و منتظر
فرارسیدن موقعیت های اقتصادی-تجاری و سیاسی مطلوب تری بماند. سفارت انگلیس در
تهران در 6آوریل1949/ 17فروردین1328ش دراین باره چنین گزارش داده است: »مذاکرات
میان بانک ملی ایران و بانک انگلیس در ایران )بانک شاهنشاهی سابق( در 10مارس1949]19
اسفند 1327ش[ به نتیجه رسید. مدت کمی پس ازاین موافقت، از سوی دولت ایران فرمانی
صادر شد که طی آن ترتیبات موقتی گذاشته شده بود که بر طبق آن به بانک های خارجی
اجازه داده می شد در آینده در ایران به فعالیت بپردازند. این ترتیبات بانک انگلیس را قادر 1. Vivan L.

بدین ترتیب، و نیز، به دلیل
گسترش احساسات ضدِانگلیسی در عرصة کشور، بانک ملی ایران )و به طور مشخص تر
ابوالحسن ابتهاج رئیس کل بانک( می توانست، »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« را
برای هرگونه معاملات ارزی و اسَعاری1 تحت کنترل و فشارهای احتمالی قرار دهد.
گزارش های موجود حکایت از تلاش ابتهاج رئیس کل بانک ملی ایران جهت محدود کردن
»بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« در معاملات ارزی دارد. سفارت بریتانیا در تهران در
5ژوئیة1949/ 14تیر1328ش دراین باره چنین یادآور شده است: »برغم توافقاتی که ظاهراً
میان دولت ایران و »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« صورت گرفته است، بانک مذکور
از اجازة تسعیر دولتی )به صورت تسعیر تصدیق نامه ای( توسط آقای ابتهاج منع شده است...
وزیر مالیه ]دارایی[ تضمین های همیشگی برای حمایت از بانک را داده است، اما آقای ابتهاج
اگرچه از نفوذش نسبت به قبل تا حدی کاسته شده است، آنقدر قدرت دارد که بتواند از
عملیات عادی بانک جلوگیری به عمل آورد« )Burrell, 1999, Vol 13, p 542(. سفارت
انگلیس در گزارش دیگری که در 8 اوت1949/ 15مرداد1328ش برای وزارت خارجة آن
کشور در لندن فرستاد تصریح نمود که باوجودِ تلاش های وزارت مالیة ایران برای حمایت
از »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه«، فشارهای بانک ملی برای جلوگیری از معاملات
ارزی )دولتی( این بانک، محدودیت هایی برای آن به وجود آورده است: »مشکلات بانک
شاهنشاهی ایرانِ ]سابق[ کماکان ادامه دارد. وزیر دارایی آمادگی ندارد )در حدی نیست که
بتواند( دستورات لازم را به آقای ابتهاج بدهد تا تسعیر ارز دولتی را در اختیار بانک قرار دهد.
به این دلیل سرمایه و اندوخته های بانک ]انگلیس در ایران و خاورمیانه[ مرتباً کاهش می یابد.
تخفیفات بسیار کمی که وزیر مالیه با آن موافقت کرده است، بانک را قادر خواهد ساخت از
ورشکستگی نجات یابد، اما توسعة بیشتر فعالیت بانک بستگی به بهره گیری از نرخ های بهرة
بالاتر و افزایش ذخایر ارز خارجی دارد« )Burrell, 1999, Vol 13, p 549(. در 13سپتامبر1949/
22شهریور1328ش هم سفارت بریتانیا در تهران طی گزارشی به فشارهای بیشتر بانک
ملی ایران و شخص ابوالحسن ابتهاج، رئیس کل بانک ملی، بر »بانک انگلیس در ایران
و خاورمیانه« چنین اشاره کرد: »آقای ابتهاج سنگدل، پدرکشتگی اش با بانک شاهنشاهی
]سابق[ را ادامه می دهد. )بانک شاهنشاهی در این ماه رسماً عنوانش را از بانک شاهنشاهی
ایران به »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« تغییر داد(.

اگرچه وزیر دربار و دیگر وزراء قول داده اند، از
بانک انگلیس در مقابل ابتهاج دفاع کنند، اما نامحتمل به نظر می رسد که هیچکدام از آنها
جرأت رویارویی با وی را داشته باشند. ابتهاج هم اینک اختیارات لازم را از سوی بانک ملی
و دولت جهت مذاکره و تعیین شروط برای بانک های خارجی جهت معاملات ارزهای

.)Burrell, 1999, Vol 13, p 556( »خارجی کسب کرده است
در 10 اکتبر1949/ 8 مهر1328ش هم بار دیگر سفارت بریتانیا در تهران گزارش کرد که
تلاش های وزارت مالیه برای کاستن از فشارهای بانک ملی ایران بر »بانک انگلیس در ایران
و خاورمیانه« حاصل چندانی به بار نیاورده است و این بانک کماکان نگران کاهش فعالیت
بانکی اش در ایران است )Burrell, 1999, Vol 13, pp 565-566(. با این احوال طی ماه های
آتی دولت ایران بر حمایت خود از »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« افزود و به رغم
فشارها و تلاش های محدودکنندة بانک ملی ایران، برای معاملات ارزی و اعتباری بانک
انگلیس در ایران و خاورمیانه، تسهیلاتی در نظر گرفت و طی قراردادی که در 13نوامبر1949/
22آبان1328ش میان وزارت مالیه و اولیای این بانک به امضاء رسید، بانک اجازه یافت علاوه
بر معاملات ارزی اش برای تجار واردکننده و صادرکنندة کالا از ایران، بخش عمده ای از
تسعیر ارزی دولت ایران را نیز بر عهده بگیرد )Burrell, 1999, Vol 13, p580(. بدین ترتیب
پس از ماه ها کشمکش سرانجام »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« برای افزایش کمی و
کیفی فعالیت هایش در ایران تسهیلات و امکانات قابل اعتنایی کسب کرد. بانک شاهنشاهی
که در آستانة انقضای مدت امتیازش در ایران موافقت کرده بود، در ازای تداوم فعالیتش %55
از سپرده های نقدی اش را در بانک ملی ایران به ودیعه بگذارد، پس از مدت کوتاهی که از
اجرای این مصوبه سپری شد، بر اساس تسهیلات جدید دولت ایران از ادامة سپردن این میزان
از سرمایه هایش به بانک ملی ایران معاف شد )Burrell, 1999, Vol 13, p 587(. در همان حال
»بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« در اوایل نوامبر1950/ آبان1329ش طی موافقت نامة
دیگری که با دولت سپهبد حاج علی رزم آرا امضاء کرد، بر عهده گرفت »برای واردات
ضروری ایران از جاهایی که خود آن ها ]دولت ایران[ نمی توانند با شرایطی مساوی با حوزة

بحران سیاسی و پایان فعالیت »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« در ایران
)1330- 1331ش(

هنگامی که دکتر محمد مصدق در 12 اردیبهشت1330ش/مه1951م به نخست وزیری رسید
»بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« باوجودِ تمام مشکلات پیش ِ رو، فعالیت بانکی اش را در
ایران ادامه می داد و امیدوار بود بتواند طی سال های بعد و عبور از بحران های سیاسی- اقتصادیِ
بین ایران و انگلیس، افق روشن تری را برای حفظ و گسترش فعالیتش در ایران ترسیم نماید.

در آغاز نخست وزیری دکتر مصدق »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه« در شهرهای
تهران، اهواز، شیراز، خرمشهر، اصفهان، زاهدان، کرمانشاه، تبریز، رشت، مشهد و همدان
شعبه داشت. شعب این بانک در شهرستان ها تا اواسط تیر1331ش بسته شدند و آخرین
شعبة بانک )شعبة مرکزی( مستقر در تهران نیز در 30ژوئیة1952/ 8 مرداد1331ش به کار
خود خاتمه داد )بیل، 1371، صص 88- 89؛ تیموری، 1357، ص 210(. با تعطیلی شعبة
مرکزی، »بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه«، در ایران به پایان خود رسید )محمدی، 1350،

229- 230؛ عظیمی، 1372، 408(.